git, sua lucra sectantium, quam quidem vulgi eruditorum, qui superficialia rerum cognitione vanam sapientiae gloriam aucupantur, aut etiam soli pecuniae parandae intenti cruda studia in forum propellunt, neque adeo verae solidaeque eruditionis gustum habent. Ut autem difficile est in unaquaque Regione tot tantisque malis mederi, propter rarum, qui in iis continetur meliorum numerum, ita sane spes ampla est percommode id fieri posse, si omnes undequaque divinarum humanarumque literarum amore flagrantes serio insurgant, & in rem tam laudabilem simul & necessariam conspicerent Universi.

Scilicet, quod felix faustumque sit, ut pessimae consuetudini quantocytus injiciatur remora, & promptissimum securumque remedium afferatur, excogitata est certa rataque doctorum virorum Societas, quae communium studiorum, communisque scientiarum propagandarum amoris vinculo fortiter ac indissoluble unita ad commune & universale totius Reipublicae literariae bonum ac commodum conferant, non modo sua studia & consilia, sed & paucas in libros emendos impensas, ut erudita
 unius-

uniuscujusque Socii opera publicam in lucem edantur, singulis se se obstringentibus ad quencumque librum, Societatis prælo impressum, sibi comparandum. Ut adeo duplex ad instaurandam stabiliendamque Rem literariam utilitas ex ejusmodi Societate proflueret, prima edendi egregii operis commodum, altera, quæ priori forte magnitudine & præstantia nihil concedit, amica facilisque consiliorum communicatio, ad omnes facultates studiaque generosiora, si non auxilio mutuo, saltem indicio juvanda. Alia commoda, aliasque utilitates indicare non attinet, cum anteriora illa rite perpendenti ultro in oculos incurrant. Sperandum quidem vix est, ut nullæ prorsus in ejusmodi consilio suboriantur difficultates. Verum illud tantum considerari oportet, an non majoribus initio præveniri possit; leviores enim ob summam utilitatem spernere convenit, nec debet ob minimum incommodum utilissimæ rei præjudicium fieri. Ut igitur ineundæ Societatis ratio cuilibet constare queat, sed vel maxime, ut quisque consilia sua & difficultates possit adferre, totum negotium per partes exponere visum est, roganturque elegantiores Eruditi,

432 GIORN. DE' LETTERATI
diti, ut examinatis, quæ sequuntur articulis deficientia supplere, quæ minus recte se habent emendare, & omnes in genere difficultates, quæ aut hætenus in eis se offerunt, aut per scrupulosiores quandoque excitari possent, benevole judicare, quin & remediis subministratis corrigere velint.

Societati formandæ.

I. *Societas* constabit viris literatis, & literarum amantibus ac fautoribus, cujuscumque ordinis fuerint.

II. *Typi* procurabuntur quam optimi, & charta quoque in suo genere. *Typothetarum* vero numerus pro re nata ordinabitur. Ii unus præponetur, qui vir doctus, & rei curandæ idoneus, qualis jam nonnullus in oculis habetur. item *Corrector* unus aut plures.

III. Ut communis horum opera facilius evadat, *Ædes* habebuntur, in quibus simul ipsi habitent, & omnia secure asserventur. Tales jam in conspectu sunt quæ in *Belgio* sitæ, in loco commercii & accessui aptissimo, quæ
que

que omnibus carebit difficultatibus & impedimentis, quæ aliis in Regionibus, & locis forte occurrerent.

IV. *Libri* edentur a solis sociis mandati: nemo tamen invitus nomen *operi* suo inscribat. Porro omnium *facultatum* libri edentur, & ad quamvis eruditionis partem spectantes, his tamen legibus observatis.

1. In *Theologicis* ea tantum recipiantur, de quibus omnes Christiani sine ulla controversia inter se conveniunt, seclusis disceptationibus inter partes reciprocatis: ita tamen ut cuique liberum sit differere de locis Biblicis, ad Criticam Sacram, ad Philologiam, ad Historiam spectantibus, etiam discedendo ab unius aut alterius *privati* auctoris sententiæ, nullum tamen dogma respiciente.

2. In *Juridicis* excludantur omnia Consiliorum, Responsorum, Decisionum aliaque mere practica & forensia volumina.

3. In *Medicis* ea vulgentur quæ plurimum habent e Speculativa Scientia, & experimentis Physicis.

4. In *Philosophicis* ea præsertim,

cuam *Synopsim*, unde de instituto Tractatus & methodo iudicium formetur, Sociique deliberent, an elegantiori eruditioni utilitative publicæ inferviat: poterit autem Auctor ante approbationem nomen celare, ut omnis invidiæ, odii atque obtreptionis suspicio in suffragiis ferendis evitetur.

VI. Insuper requiritur, ut Archon aut Assessores ipsum Tractatum docto cuidam Socio legendum *examinandumque* committant; potest enim titulus ipsaque Synopsis expectationem fallere, vel alias liber quicquam continere, quod legibus Societatis adversetur. Potest autem & hoc fieri celato nomine tam Auctoris quam Examinantis. Quod si tamen aut materia aut Auctor ejusmodi sint, ut non habeat Societas, quod ab alterutro sibi metuat, talis diligentia insuper haberi potest, totumque negotium arbitrio Archontis & Assessorum permitti.

VII. Librorum impressorum duplex *pretium* statuetur, alterum ordinarium, quo extraneis distraherentur; alterum vero infra justam æstimationem

rem tertia aut quarta parte, quo Sociis dabuntur; sed ita, ut quisque Socius se obliget ad emenda, quæcumque prælo Societatis imprimuntur. Nec quemquam absterreat, si in tanta materiarum varietate grandiora quædam opera, & a studio, quo delectatur, paulo magis recedentia, cogatur emere; nam aut cum alterius studii amico, aut cum ipsis Bibliopolis permutare ea poterit, atque adeo vel in illis tantum libris, quæ ipsius facultatis studiique sunt, eodem Societatis privilegio frui.

VIII. Ipsi Autori tamen quædam exempla *gratis* decernenda sunt, scilicet quot rationes impensarum ejus diligentiaevæ, aut etiam facultatum requirere videbuntur. Paucis quoque aliis exemplum *gratis* videtur concedendum, ut Archonti, ei qui ab Actis erit, & Bibliothecæ Societatis, de quibus postea opportunius.

IX. Ad formas literarum emendas, aliaque instrumenta, uno verbo ad graviores *sumptus* initio Societatis necessarios, pecuniarum quantum factis est fœnori accipietur, obligatis quæcumque in Ædibus Societatis servabuntur.

X. Ad dissolvendum æs alienum, atque usuras interea solvendas quisque Socius conferet quodcumque ipsi placuerit, adeo ut vel solis *quinque aureis Hungaricis* defungi possit, iisque saltem post mortem exigendis: sufficiet enim hæredes obligare; datis tamen duobus fidejussoribus, seu expromissoribus, ne Societas molestiis in exigendo implicetur. Integra vero corpora & Collegia, quæ nomen Societati dare voluerint, singulis viginti quinque annis promissa persolvent.

XI. Pecuniæ tum ex lucro distractorum librorum, qui extraneis venduntur, tum ex donationibus illis mortis causa, aliisque Sociorum liberalitatibus, quæ quandoque *exsoluto ære alieno, impensisque necessariis ac utilibus detractis* superfore sperantur, omnes applicabuntur ad *annuos redditus* conficiendos, ex quibus in variis variarum Regionum Academiis cujuscumque *facultatis* studiosi alantur.

XII. Eo autem in casu redditus istos *assignabunt* duodecim Socii cum Archonte, qui tunc erit, illi scilicet, qui majori summa Societatem honora-

verint. Assignabunt autem hoc ordine, ut primo loco præferantur posteriorum, qui in formanda Societate pecunias contulerunt, dein cognati, & affines ipsorum assignantium, si qui ejusmodi suppetiis indigebunt; denique filii & nepotes cæterorum Sociorum superstitem. Illis vero intervallis, quibus nulli ex nominatis laudato beneficio uti voluerint, usuræ in sortem assurgent, ad alios aliosque reditus producendos.

Societati regendæ.

I. Omnes Socii in *album* referentur, idque eo ordine, quo Societati nomen dederint, nulla natalium aut dignitatis ratione habita. Omnia autem communi voto pluriumque suffragiis peragentur.

II. Quotannis *Archon* aliquis seu Præses ex honoratioribus uniuscujusque nationis creabitur, una cum quatuor *Assessoribus*, quæ fere e Professoribus Universitatem adsciscuntur. Alius autem nominabitur, qui sit *ab Actis* Societatis.

III. *Concilia* quotannis quatuor in *Ædibus* Societatis habebuntur . Omnes eò convenient, aut ipsi, si possunt, aut per substitutos & literas . Quo autem quisque instructior evadat , ad finem singulorum Congressuum breves ac dilucidæ *Ephemerides* ex Actis Societatis conficiuntur , tam quæ eo confesso deliberata sunt , continentes , quam quæ sequenti deliberanda veniunt : atque hæ ephemerides quamprimum ad Socios quaquaversum transmittentur , ut quisque de agendis deliberare , & in tempore suffragium communicare possit .

IV. Si nonnulli , quod licebit , Conciliis interesse , aut sententiam perscribere neglexerint , eorum absentia silentiumve cæterorum conclusiones non morabitur . Archon veterique Magistratus , & qui ab Actis est, ne idoneos substitutos dederint , sine multa *abesse* non poterunt . Si tamen id contigerit , antiquior Socius ex eis, qui adsunt , absentis vices implebit . Idem juris erit in substitutis , qui justa de causa & ipsi alios sibi substituere poterunt .

V. Munia *Archontis* , aut ejus Sub-

stituti sequētia præsertim habebuntur

1. *Proponere* quæ ipse ad bonum publicum literarium, Societatemque factam tectam servandam, aut propagandam pertinere arbitrabitur, in eoque, ut par est, semper primas vices obtinebit.

2. Primus quoque *Sententiam* feret, sive ipse aliquid proposuerit, sive alius e Sociis. quin & in sententiarum æquilibrio suffragium illius pro duplici habebitur.

3. Si quis aliquid proponendum habet quod æmulationem alicujus, invidiamve, aut offensionem incurrere posset, cum tamen ad utilitatem Societatis, aut studiorum pertineat, hoc, relato nomine proponentis, ipse in medium proferet. Similiter *nomen celabit* ejus, qui absoluti operis synopsis exhibet, aut de novo instituto deliberat, in quo cæterorum notitiam operamve desiderabit.

4. Sed vel maxime cura ejus & auctoritas occupabuntur in *lucro* Societatis, omnique ejus reditu aut proventu rite utiliterque collocando, ordinandisque impensis, ita ut ære alieno quamprimum liberetur Societas.

5. Ad

ARTICOLO XVI. 441

5. Ad finem Magistratus, penultimo videlicet Concilio, ille *Succeffores* sibi, *Assessoribusque* suis & Secretario, ex eorum consilio, eligendos proponet. In nominandis autem illis, non dignitatis tantum, sed & Regionum rationem habebit.

6. Graviora *cum Assessoribus* peraget, in levioribus autem vel de plano decernere poterit. At si quid majoris momenti medio tempore, inter duo Concilia, emergat, neque illud moram patiatur, aut solus, aut si fieri potest, cum duobus Assessoribus, providebit, ne quid res communis detrimenti capiat.

VI. *Assessores* seu Consiliarii, ut honore locoque proxime erunt Archonti, ita & vi ac potestate. Horum officium erit consilio & opera Archontem juvare, eumque instruere, & omnibus modis invigilare, ut Societatis regimen facile ipsi accidat & commodum. Pridie ante quemlibet Congressum duo ex illis deputabuntur ab Archonte, qui assistant Secretario in rationibus Societatis discutendis, illique renuncient de lucro & damno ejus. Sententias autem ferent proxime
me

442 GIORN. DE' LETTERATI
me post Archontem. Denique in casibus extraordinariis, qui dilationem non admittunt, absente Archonte, tres ex illis munia ejus implebunt.

VII. Munus illius, qui ab Actis erit, quemque nunc vulgo *Secretarium* dicimus, versabitur.

1. Ac principaliter in *actis* Societatis diligenter conficiendis, dum Concilium celebratur; finito autem eo, *Ephemerides* inde compendio excerpset, continentes acta & agenda, ut dictum. poterit etiam ex novis literariis maxime conspicua subjicere, & quorum notitia ad Societatem pertinere videtur. Hæc, impressa minutim, ad Socios mittentur, idque per eorum amicos aut substitutos, qui præsentibus erunt.

2. In exigendis *rationibus* Societatis a direttore ejus, seu Præposito, de quo mox; idque præsentibus *Assessoribus*, ut dictum. Examinabit autem æquabitque rationes singulis tribus mensibus, ut de residuo constet, deque debitis & creditis Societatis.

3. In colligendis dinumerandisque votis suffragia ferentium, dum Concilium celebratur.

ARTICOLO XVI. 443

4. In signandis seu subscribendis libris, qui typis Societatis edentur, ne fraus fiat in distrahendo circa numerum exemplorum.

5. Denique in tenendis clavibus Secretioris cujusdam custodiæ, ubi Acta Societatis & instrumenta rationum servabuntur.

VIII. Cæteri autem *Socii* hæc habebunt, quæ studiose observent.

1. In *proponendo*: ut ea proferant quæ ad rem faciunt, & quorum interest Societatis. Ut tantum unam rem unumve negotium, unusquisque proponat. Ut hoc fiat eo ordine, quo in Societatem venerit. & hoc demum, postquam omnia præcedentis Concilii discussa conclusaque erunt. item postquam Archon, si velit, sua proposuit: ei enim soli, & plura, & quoties velit, proponere dabitur.

2. In *respondendo*: ut is ordo servetur, quem casus tulerit prout quisque assederit, ut breviter quis & sine confusione ad proposita respondeat, imo ut vel sola affirmatione aut negatione possit defungi; nisi de re majoris momenti agatur, in qua varia ponderanda sunt.

IX. In *edendis* Sociorum operibus considerari convenit.

1. *Inchoanda*; ut si quis aliquid novi operis in re literaria moliatur, consilium per Archontem aut Assessores proponi curet, rogarique cæteros in Ephemeridibus, ut subsidia, quæ cuique innotuerint subministrare aut saltem indicare velint.

2. *Absoluta*; & tunc Auctor Synopsin conficiet una cum Ephemeridibus transmittendam ad Socios, ut editionem probent, quemadmodum supra dictum est, articulo V. de formanda Societate;

3. *Concursus plurium*; quando numerum plu-

plures diversorum tractatus esaminati approbati que se offerunt, qui simul prælo committi nequeunt; communi suffragio determinabitur, cui primæ dandæ sint, habita scilicet ratione materiæ, & Socii quoque, ut nempe Facultates Nationesque, quântum fieri potest, alternent, utque in pari causa potior sit anterior Socius, & qui nondum vices in edendo habuit: sed tamen in omnibus utilitas publica præponderabit.

4. Quod si quis non integrum justumque tractatum confecerit, sed dissertationē quandam elegantiore, aut pauca observationum capita, horum quoque ratio haberi poterit, ita ut quotannis volumen *Miscellaneum* prodeat. His forte Inscriptiones, aliaque Antiquitatis monumēta recēter inventa addi possunt.

X. In *impressis*, præter notata sparsim in antecedentibus, observabitur, ut a Sociis aut Sociorum nomine ab *Ædibus* Societatis petantur, idque parata pecunia; ut si quis plura exempla velit præceteris ordinarium pretium persolvat: ut qui priorem tractatum non accersivit, ad sequentem non admittatur; denique ut Archōti, Assessoribus, Secretario, ac Bibliothecæ singulis exemplum gratis concedatur.

XI. *Aedes Societatis* quod attinet, quater illic commodioribus anni temporibus, Concilium seu Congregatio Sociorum habebitur. Item si fieri potest unum alterumve Cubiculum parabitur, ut commodius suorum operū editioni incumbere Auctor possit, vel is, cui id injunxerit. Certe in hisce ædibus præter Typothetarum familiam director aliquis, seu præpositus commorabitur cum Correctore uno, aut pluribus, qui diligenter curabunt, ut libri quam emendatissime prodeant: atque hi honestis stipendiis providebuntur.

ARTICOLO XVI. 445

XII. Omnibus autem prærit laudatus *Director* sive *Præpositus*, Vir eruditus, & rei typographicæ aliarumque, quæ huc faciunt peritus. Is porro exempla omnia, & instrumenta typographiæ curæ suæ commissa habebit. Correctores, ubi otium suppetet, pro virili juvabit. Pecuniam Societatis solvet & exiget. Accepta & expensa ordine notabit. In rationibus reddendis omnia apochis aliisque idoneis instrumentis debet probare. Nemini nisi præsentis pecunia traditurus est; si secus faxit, suo periculo erit. Residuam pecuniam ad nutum Archontis & Assessorum paratam habebit. Nullam summam inconsultis iis persolvat, nisi forte minorem quinque aureorū Hungaricorum, eamque perspicuæ utilitatis, aut usuras pecuniæ creditæ, cujuscumque quantitatis fuerint. Pro fide autem administrationis quingentorum aureorum cautionem dabit.